C. RABIRII PER DV. REO. 47  
Iege Agraria lata gratiosum fuisse apud populū, scribit idem Valerius lib. eodem. STATVE RVNT ] De industria interpretatur Cicero præ iudicium hoc, quo magis Labienū vrgeat. ET VS mortem honestaret ] Morsilius honestatur, in cuius honorem, vel publicè statua, aut aliud aliquid erigitur, vel imago domi sernatur, ad posterorum animos excitandos. AVT suam significaret] Rectè hoc: nam illorum memoriam colimus, ad quorum imitationem nos totos effingere conamus. ITA QV<sup>i</sup> mihi mirum ] Admiratio hæc Ciceronis non sine imprudentie nota ipsius Labieni est, vt qui sit ueluti hospes in re Romana. Vnde hanc tu Labiene ] Saturnini iamdiu intefecti imaginem protulerat. T. Labienus, ut eius memoriam reficando populo Romano misericordiam excitaret: notum illud Horatij in Arte poetica.

*Segnius irritant animos demissa per aurem,  
Quām quæ sunt oculis subiecta fidelibus, & quæ,  
Ipse sibi tradit spectator.*

Aritoteles quoq; Rhetor. secundo probat, Res acerbæ, & quæ oculis subiiciuntur, misericordiā magis mouere, quām quæ audiuntur. A D eos scopulos] Elegant Allegoria, seu translatione, a nautis ducta irritat Labienum, eidemq; simul ex probat hoc factum, quo innuit, exemplo Sexti Titii ipsum quoq; damnandum esse. IMPRUDEN-

48 COMMENT. IN ORAT.

**T**IA laberis ] Metaphora a corpore ad animum, eadem illustratur argumento à contrarijs. A n non intelligis ] Alio nunc argumēto defenditū Rabirius, sumptio ab auctoritate, virtute, integritate virorum, de Republica bene meritorum, tum vita functionum, tum vituentium. Hoc autem probat, non posse Rabitium condemnari, quin condemnentur tot viri illustres, qui pro patria salute arma sumperant: at hoc iniustum, ergo & illud: immo Rabitium potius excusandum esse, quam hos, ut cui al quam periculi deprecationē atas, qua tunc erat, afferat. Hoc eodem argumen-  
to usus est pro Milone. Non potestis hoc facinus improbum indicare, quin simili iudicetis, omnibus, qui in latrones inciderint, aut illorum telis, aut vestris sententiis esse pereundum. hōis praecepti, seu artificij meminit Aristoteles Rethorico rum 2. vbi de Socrate, a Melito in iudicio vocato, loquitur. M. SCAVRVM ] M. Æmilium principē Senatus; huius meminit Cicero in Oratione pro Murena his verbis. M. Æmilius Scaurus memoriā, prope intermortuam, sui generis virtute renouauit, Plutarchus etiam de fortuna populi Romani huius meminit. M. ANTONIVM ] Meminit huius Cicero in oratione post redditum ad Quirites. De Q Metello non modo C. Marius, qui erat inimicus, sed ne is quidem, qui secutus est M. Antonius, homo eloquentissimus cum A. Albino col lega

C. RABIRII PERDV. REO.

lega senatum, aut populum est cohortatus. Hic etiam summum ciuium studium, & vigilans tuēdā Reipublicæ in illo tumultu cernitur. D e tribus aratiis ] Doctissime de iis scribit Catolus Sigenius lib. 2. cap. Octavo de antiquo iure ciuiū Romanorum, ostēditq., quid a Questoribus diffrant. L. FLACCVM ] Amplificatio à personis consulum; quorum virtus hic à Cicero commemo-  
ratur ad deterendum Labienum, ad commone-  
faciendosq; Quirites, ne quid acerbius statuantur de C. Rabirio. C. MARIVM ] Repetitio hæc pa-  
thetice prolata est ab ipso patrone Cicero. QVOD excogitabitur ] Fulcit idem ipsum argu-  
mentum Cicero loco, a minoti ad manus, si suppli-  
cio afficiendus est, qui paruit, multo magis ple-  
tendus, qui imperavit. Ac si fides ] Conquere-  
batur Labienus, fide uiolata Saturninum interfec-  
tum fuisse: id nihil officere Rabitio posse, osten-  
dit Cicero, sed Mario, immo ne huic quidem,  
quippe quod fidem dare non potuerit Marius,  
nec quicquam polliceri Saturnino in se Senatu  
Illustratur tota hæc defensio Allegoria, & meta-  
phoris. Scribit Appianus, Glauciam, & Apuleium  
Mario fretos deditio[n]e fecisse, & post illum Sau-  
licum. QVOD iam ista. C. Mario ] Obiectio hæc  
Labieni ab Epicureo accepta est, qui censebat una  
cum corpore omnia deleri. Admonendum au-  
tem censeo lectorem, ut diligenter hæc, que de

## 50 COMMENT. IN ORAT.

gloria, & nominis immortalitate disputat Cicero conferat cum illis, quæ itidem sub finem Orationis pro Archia Poeta leguntur; vt hinc copiam variandæ sententiae sibi comparare possit. Sanè valde inter se congruunt, & de industria additiorum inflammados. QUapropter equidem] Vehementissima conclusio, verbis consonantioribus exornata; obtestatione fulta; qua animum sum erga viros fortes, vita functos, indicat, & patefacit: spectat autem eò, vt intelligent Quirites, nul lomodo condemnandos esse. At si pro illorum] A pari, & simili, ut illi pro salute patriæ arma sum pserunt; sic ego pro illorum laude eadem capiā. ETENIM quirites] A Dissimili, vite curiculum exiguum est, at gloriæ immensum. Qvar si eos] Altera conclusio, utilitatem futuram collicens, eadem illustratur contrariis. VTINAM fecisset] Superius de hac quæstione loquens; Vtinam hanc mihi facultatem causa concederet. Illustratur hic locus argumento a minori ad maius, exornatur personarum conditione, de qua Vide Arist. Ethic. 5.

ANA-

## C. RABIRII PER DV. REO.

## ANALYSIS ETHICA.

- I Que causa iustissima videtur ad aliquem defendendum, cadem ad absoluendum iustissima debet videri.  
II Si est boni consilis, cum auxilia cuncta Republicæ labefactari, conueniente vias, ferre open patræ, succurrere saluti, fortunisque communibus, implorare ciuium fidem suam salutem posteriorem saluti communi ducere, est etiam honorum, & fortium ciuium intercludere omnes seditionum vias, munire praesidia Republicæ, summum in consilibus imperium, summum in senatu consilium putare.  
III Ope, & auxilio multo magis Iouis optimi maxi, quam ratione hominum, & consilio gubernatur.  
IV Miserrima est ignominia iudiciorum publicorum, misera multatio honorum, miserum exilium: sed tamen in omni calamitate retinetur aliquid vestigium libertatis; mors deniq; si proponitur, in libertate mortamur.  
V In discordiis ciuilibus tria natura esse solent; aut esse cum malis, aut cum bonis; aut latere, latere mortis est instar turpissime, cum malis, furoris, & sceleris: honestas, & pudor cum bonis esse cogit.

COMMENT. IN ORAT.

- VI Tantis in Reipub. periculis, laboribusque C.  
Marius non vix iisset, si nihil longius, quam  
vita termini postulabant, spe, atque animo  
de se, & gloria sua cogitasset.
- VII Nemo in Reipub. periculis cum laude, ac vir-  
tute versatur, quin spe posteritatis, fructuq;  
ducatur.
- VIII Cum multis alijs de causis virorum bonorum  
mentes diuine mihi, atque aeternae videntur  
esse, tum maxime, quod optimi, & sapien-  
tissimi cuiusq; animus ita præsenit in poste-  
rum, ut nihil nisi sempiternum spectare vi-  
deatur.
- IX Exiguum nobis vita curriculum natura circum-  
scriptis, immensum glorie.
- X Qui eos, qui iam de vita decesserunt, ornant,  
iustiorum sibi mortis conditione relinquent.

ANALYSIS POLITICA.

- I Lex Fabia de servis.
- II Lex Porcia de ciuibus: hæc eripuit libertatem  
ciuium lictori.
- III Lans non mea, sed maiorum nostrorum est, car-  
nificem de foro, crucem de campo suam iisse.
- IV Viri principes ciuium libertatem non acerbata-  
te suppliciorum infestam, sed lenitate legum  
munitam esse velle debent.

Non

C. RABIRII PER DV. REO.

- V Non est popularis ille, qui in concione carnifi-  
cem, quiq; vincula adhiberi putat oportere.
- VI Seruos nostros suppliciorum omnium metu do-  
minorum benignitas una vindicta liberat.
- VII An interest inter eum, qui hominem occidit,  
& eum, qui cum telo occidendi hominis cau-  
sa fuit?
- VIII Statutum fuit, improbum ciuem eum esse, & no  
retinendum in ciuitate, qui hominis hostiliter  
in modum seditionis imagine, aut morte eius  
honestaret, aut desideria imperitorum misericordia  
commoueret.
- IX Turpe est, si quis sit hospes sue ciuitatis, &  
ignarus disciplinae, consuetudinisq; ciuilis.

54

In eorum gratiam, qui vetustis monumentis dele-  
ctantur, placuit huic afferre te flimonium lapidis,  
Arimini eruti: in quo C. Marij præclare gesta  
leguntur: mentioque præcipue fit huius facti, ex  
quo Rabiriana orationis argumentum pendere  
videtur.

C. MARIUS COS. VII. TRIB. PLEB. Q<sup>3</sup> AVG.  
TRIBVNVS MIL. EXTRA SORTEM BELLVM  
CVM IVGVRTHA REGE NVMIDIAE GESSIT,  
EVM COEPIT. TRIVMPHANS IN SECVN-  
DO CONSULATV ANTE CVRRVM SVVM DV-  
CI IVSSIT. TERTIVM COS. ABSENS CREA-  
TVS EST. IIII. COS. TEVTONORVM DELE-  
VIT EXERCITVM. V COS. CIMBROS FVDIT.  
EX ILLIS ET TEVTONIS ITERVM TRIVM-  
PHANS. REMP. TVRBATAM SEDITIONI-  
EVIS TRIB. PLEB. ET PRAETOR. V. QVI  
ARMATI CAPITOLIVM OCCUPAVERANT  
NVM PATRIA PER ARMA CIVILIA PVL-  
SVS. ARMIS RESTITVTVS EST. VII. COS.  
FACTVS EST. DE MANVBIS CIMBRIS ET  
TEVTONICIS AEDEM HONORI ET VIRTU-  
TI VICTOR FECIT VESTE TRIVMPHALI CAL-  
CEIS PATRICIIS.

DE ORATORIS OFFICIO<sup>55</sup>  
ET  
DE QVINQVE RHETORICÆ  
PARTIBVS DISPVNTATIO.

VERE ADMODVM Laus  
atque vituperatio ex iis actio-  
nibus emanat, quæ nostræ sunt  
propria, ex quo non aliquis la-  
udatur, quod diuitiis affluat,  
roboreue præstet; neq;, quod  
quis egenus, imbecillusue sit,  
vituperatur; cum diuitiae, vites itidem fortunæ,  
naturæque potius acceptæ referendæ sint, quam  
nobis ipsis adscribenda; ita Orator si persuadet,  
vel non persuadet, non semper tamen laude, aut  
vituperatione dignus est existimandus: nam euen-  
iet, vt non persuadeat, cum tamen optimus sit  
Orator: perinde ac esse potest Nauarchus per-  
itus, qui naufragium faciat: duxque egregius, qui  
victoria cadat: cum scilicet in ijs, quæ eueniunt,  
plus virium inesse possit, quam in Nauarchi arte,  
aut in ducis disciplina. Oratoris igitur officium  
est, ita dicere, vt persuadere possit: si que bene-  
dixerit, hoc ipso sit contentus, tametsi eius ora-  
tioni non semper iudex assentiri videatur. Exi-  
stimo autem benedicere, & persuadere formam

E 4 quan-

56

## DE ORATORIS

quandam, & similiitudinem honestatis, & dignitatis habere: quemadmodum enim post honestum non statim consequitur dignitas, illud tamen laudatur, quod eius finis non in ipsa dignitate constitutus sit, sed in animo intellectius perfectione, ita non semper, quoties orator eloquens dicit, persuadet; hic tamen, quia ad finem, sibi propositum, peruenit, in quo artis perfectio versatur, laude dignissimus est habendus. Si, inquit artifex intendit, id semper arte assequeretur, virilis semper medicina esset; quae tamen persepe inutilis cernitur, egrotantis culpa: nunquam tamen haec obest, si ea peritus medicus utratur: pari quoque ratione Rhetorice ars non semper palmam oratori assert, cum ipsa interdum ea causa, quam agit, longe sit inferior; efficere tamen potest, ut is, qui dicit, commereat nihil, cuius causa sit explicable. Qua propter & amplectenda est, non modo, quod persepe sit virilis, sed etiam, quia nihil unquam damni afferat. Quanquam autem, quod ad ipsam attinet, errare nunquam potest (si enim erraret, ars neutram esset) attamen eò inxiorem virilitatem afferet, quod capacitas, vberitasque ingenii illius præstantior extiterit, in quod iacta fuerint, & seminata. Nam, sicut Ars fluxit à natura, ita ab illa ali, & adiuuari cupit: & quo magis illius auxilio destinetur, eò imbecillior extiterit; instat tenere plantæ, cui si naturalis humor de-

## OFFICIO.

desit, persicile arescit. Itaque cum minus utriusque particeps Orator esse possit, optandum sanè est, vt arte potius careat, natura vero excellat, quam contra, hac langueat, illa vero plurimum polleat: rationi siquidem consentaneum esse videtur, vt quibus rebus periculum commune imminere cernitur, in iis dignioris ratio habeatur. Porro naturam arte nobiliorem esse, hinc colligitur, quod artis mater est, vtque mater filii iure est anteferenda. Quod si ad perfectam artem natura quoque perfecta accesserit, longe illustrior utriusque virtus, excellentiaque apparebit: vti fertile solum plus fructus afferat, si a bene perito, diligentique agricola excolatur. Etenim neque Apelles alterius pictoris penicillo, & coloribus scitè adeo effingere potuisset pulcherrimam illam Venerem, quæ in sui ipsius admirationem cunctam Græciam traxit: neq; Apelles penicillo, & coloribus alius pictor eamdem Venerem pinxit. Nimis est necesse, vt quæ partes ad totius perfectionem tendunt, harum unaqueque, quantum ad ipsam attinet, sit perfecta: nec sine lapidum delectu similitudinis habebit satis, quicquid ab Architecto, licet perito, ædificabitur: nec egregius miles, dimicans sine armatum præstantia victoriam referet: nec in aere caliginoso lux ignis apparebit; tametsi suapie natura ignis & splendens, & lucidus sit: ex quo consequitur,

58

## DE ORATORIS

quitur, ut naturæ ars adhæreat: quod si ita erit, at-  
tisfex akeri largietur, quod ab altera eripiet: Cæ-  
terum ambas exercitatione adaugebit, eò vsque  
eas adducens, quoad proprius ad perfectionem  
accesserint; aut saltē recedant ab illis vitiis, quibus  
ipsarū ieiunitas dignoscitur. Tūbus his partibus  
vitetur in tractandis tribus generibus, iisdemq; tri-  
bus modis. Partes sunt h̄z: Natura, Ars, Exercita-  
tio. Genera sunt: Demonstrativum, Deliberativū,  
Iudiciale: Modi: vt doceat, deleāt, & flectat. In  
quolibet horū generū partes ad prime neces-  
sariæ sunt: Genera interdum separatum tractantur,  
interdum simul admīl. enīr, eademque in cau-  
sa: ut cum particida, de Republica bene meritus,  
defenditur: cum enim tunc genus causæ propriū  
Iudiciale sit, cogiunt tamen Orator confugere ad  
demonstrativum, & quantum potest, reūm, lau-  
dib; oīnare, ob ea, quæ pro patria gesserit.  
Hæc cum præstiterit ad Deliberativum se totum  
conuerter. Hic vero disputat, an interficiendus  
sit particida, patriæ vtilis: quia vero statim cau-  
sa attingere, intelligit, valde fini, sibi proposito,  
aduersari, per illa duo genera vagatur: vtque sa-  
gax miles, non eam partem detegit, in qua ipse  
lād. potest: verum se eo corporis parte ostert ho-  
sti, qua rutiōr, & armis plane obiectus est. Quod  
ad modos attinet, quanquam tres omnes valde  
necessarii sunt, attamen, quia Orator, vt Iudicis  
ani-

## OFFICIO.

59

animum flectat, sibi proposuit, & quod velit eum  
trahat, docere, & delectare non tanti faciendum,  
quam flectere videtur, ad quod, veluti media  
ad finem, diriguntur. Illud quidem constat,  
Docere, & Flectere, non valde esse seūntum:  
Orator enim, qui docet, Iudici cause cognitio-  
nem affert: omnis autem cognitio animi est mo-  
tus: pari quoq; ratione, cum mouemus, vt cumq;  
docere videamur: neq; enim orator mouere po-  
terit, nisi patefecerit, ecquid laudis, aut vitupe-  
rationis, vilitatis, aut damni inde sit consecutu-  
rum: atque hac ratione vno, eodemque tempore  
docet. Aptiorem tamen ad persuadendum, atq;  
accommodatiōrem eum videoas, qui multum fle-  
ctit, parumque docet, quām eum, qui cum mul-  
ta doceat, parum flectit. Quocirca in Ctesi-  
phantis causa Aeschines, qui docebat, à Demo-  
sthenè, qui mouebat, superatus est. Ut igitur  
delectare minus est, quām docere, ita docere,  
quām mouere minus quiddam est. Licet autem  
ex hisce tribus modis docere, iustitiam, vt fundamentum, propositam sibi haber, qua leges ni-  
tuntur, non est tamen, quod existimemus, hac  
sola Oratorem ad optatum finem peruenire pos-  
se; etenim si mouere, & docere inter se oppone-  
rem, simul efficerem, tamquam inter se contra-  
ria, contrarios fines ut intuerentur: vtq; sicuti do-  
cere propositam iustitiam habet, ita mouere iu-  
stitiam

60

## DE ORATORIS

stitiam tuenterit, quod cum ita esset, omnium iustissimis habendus essem, si iniustitiam iustitiae praferendam esse, censerem. Verum quam ego comparationem facio, ea non est inter contraria, in modo vero inter similia; ut inter hatum, si in modum nullam interdum dissimilitudinem dignoscas: ut enim Docendi proprium est Iustitia, ita Morendi Æquitas; quæ ambae virtutes sunt: etdemque per se inter se adeo coniunctæ, ut eas Orator arte nequeat disiungere: quin potius: quod acris unam tuerit, eò magis souet alteram.

Natura itaque hæc similia, & coniuncta sunt, euentis tamen diuersa, & disiuncta: firma si quidē & stabilis est iustitia, neque unquam a lege dissentit: at Æquitas per se vagatur, atq; una cum cogitatione in diuersas partes trahiunt, cōmē sensum amplectens, ut eum, qui legem supererit, & qui instar veritatis luminis maioris lumine illustretur: nempe à diuina iustitia, cui Iustitia humana, legibus comprehensa, quacunque ratione cogitur cedere. Erit itaque quandoque Iustitia sine æquitate, at sine Iustitia videas nunquam æquitatem: quod perinde se haberet, ac si dicas, alteram non semper laudabilem esse, alteram vero nulla unquam ignominia notatam: etenim Iustitia per se. & absolutio in eo sita est, ut legibus obediass: æquitatis autem, ut rationi obtemperes: ratio peccat numquam, etenim, quod ratio est, utique

## OFFICIO.

61

que semper est iusta: lex vero errare potest; tum quod, qui eam sanxit, non vere iustus erat, aut si fuit, temporum conditio humanas res euertit, ciuilisque vitæ rationem commutat; quodque olim iustum fuit, iniustum efficit, & contra. Sum ego in hac sententia, ut existimem, oratoris laudem magna ex parte in hoc sitam esse, ut moueat: quemadmodum vero vigor, sensusque non satis est, ut animal omnibus numeris absolutum sit, sed ratio etiam exigitur; ita ut perfectus sit orator, non est satis, ut delectet, & doceat, sed ut moueat ad prime necessarium est: & veluti, ubi ratio deprehenditur, ibi etiam sit vigor, & sensus est necesse, quippe quod natura ita postular, ut quod minus excellens est, excellentius sequatur, ita quicumque Orator iudicis animum flexere poterit, idem etiam, ad docendum, & ad delectandum erit aptus: cum enim ad mouendum ingenio, & prudentia sit opus, altero vñ argumenta inuenimus, altera vero ut inuenta ordine disponamus, sicuti diaboli hisce partibus iunctis mouemus, ita ijsdem non solum iunctis, sed & se iunctis delectamus, & docemus; cum delectare ingenio satis possumus, & prudentia docere. Quamobrem si Orator, & natura, & arte, que exercitatione per se sunt, talis erit, ut mouere norit, moueatque cum dicit, mouendi hac scientia officio fungetur suo: mouendo vero, propositum sibi finem

62

## DE ORATORIS

finem assequetur. Officium nunquam aberrat, cum Ars perfecta est; at finis fallax, aut iudicis inscitia, aut aliqua animi perturbatione, aut quod causa, ab Oratore suscepta, sit huiusmodi, ut in ea ars quicquam proficere nequeat: perinde ac accidit interdum, cum bene exercitatus sagittarius scopum, sibi propositum, non attingit: non quia sagitta minus recta sit, aut non certus oculus, quo collimavit; sed quia aura deflectitur, & dreditur ab illa linea, ad quam oculorum obtutu ducebatur. Quamobrem concludendum est, officium, atque etiam Oratoris laudem, non in eo sitam esse, ut, quam agit, causam obtineat; sed cu eam ita agit, ut sui iplius culpa non eadem cadat: ut autem culpa hac cœteat, idest, ut mouendi scientiam probē teneat in qua continetur, & inventio, & dispositio, quamquam de ea plurima, præcepta literarum monumentis sunt prodita, mihi tamen, non ea satis esse videntur, que tum veteres, tum recentiores scriptis mandarunt. Nam vniuersalia quedam scriptores nonnulli tradiderunt, que magna ex parte homini, vel mediocris ingenio prædicto, abique alio lumine patere possunt; alij vero acutiori ingenio, maiori que, doctrina exculti, ea quidem dixerunt, & docuerunt, que tum utilia, tum pulchra licet sint habenda, artem tamen exemplis neutriquam illustrarunt: quod mea quidem sententia, tam necel-

sarium

## OFFICIO.

63  
sarium est, quam ad diuidicandam picturam lumine est opus. Vera haec esset via, qua persicile ad eloquentiae laudem perduceremur, si ex ijs, quæ a Demosthene, & Cicerone dicuntur, conficiatur Rhetorica: & ea, quæ ab his duobus absolutissimis Oratoribus scribuntur, in artem redigantur; eaque ars ad pauciora capita referatur. Hæc enim absoluta ars esset, quæ perfectissime naturæ exemplis comprobaretur: cum Idea nulla excellens esse possit, nisi ea, unde ea ipsa oritur, sint perfecta. Sed quis hæc præstiterit? Quis de hotum præstantissimorum excellentia, ingeniorum ferre iudicium poterit? quis ea inter se conferre? quis ostendet, in quibus alter ab altero non dissentit, in quibus dissentit, in quibus penitus sint contrarii? Quis rationibus probare poterit, cur alter secus sentiat, vel etiam alteri aduersetur; neuter tamen peccet, uterque uero mire excellat? Hoc uero si arduum, difficile que est, ut certe est, quanto difficultius erit, horum exemplis alia instituere exempla; que doctrinæ horumque elegantiae respondeant? atque ex ijs, quæ in dies euenire uidemus, antiquæ eloquentie lumen effingere? Rhetor, nolim, mihi ut ostendat, ubi sit Narratio, ubi Diuisio, ubi Confirmatio, non haec ea sunt semina, unde perfecta eloquentia potest oriri. Obsonium hoc omnibus est commune, quodque uulgares homines potest explere:

64

## DE ORATORIS

re : longe delicatiorem, longeque suaviorem ci-  
bum appetere uidentur ingenia præstantiora, que  
illa mediocritate contenta non sunt, neque vulgi  
actiones sibi proponunt, sed ad immortalitatis  
apicem adspicant. Quocirca huiusmodi inge-  
niis proponi uellem Rethorican aliquam ab his,  
que leguntur, diuersam: quivero eā scripturus sit,  
duas huic Ideas propositas esse optarim ego; alte-  
ram imperfectam, alteram uero perfectam: atque  
imperfecta ea mihi detegat, in quibus errauerō;  
perfecta vero antiquorum exactam, absolutam  
que doctrinam patefaciet, duorum nempe illorū,  
qui inter antiquos excelluerunt: atque hac ratio-  
ne mihi duo loquendi genera proponendo, alte-  
rum prauum, ab ipso excogitatum, ex corrupto  
genere dicendi oratorum recentiorum; alterum  
optimum, ex antiquorum oratorum scriptis de-  
sumptum: corrupto, prauoque illo me docebit,  
qua in re peccem; altero præscribet mihi regulā  
normamque aliquam, qua bene dicere possum.  
Quantum uero, dī boni, ex hac comparatione  
luminis orietur; quod ostender nobis, que nunc  
maxima existimamus, ea pere exigua esse? Verum  
quod huiusmodi Rhetorem, qui suis scriptis nos  
erudiat, non facile inueniri posse, existimem, præ-  
clare nobiscum agetur, si hisce præceptis, que ha-  
ctenus de hac dicendi arte literis sunt prodita,  
appropinquare, ne dum peruenire poterimus ad

De-

## OFFICIO.

65

Demosthenis vim, qui oratione sua fulgurare,  
& tonare videbatur: atque etiam ad eam Cicero-  
nis, qui dicendo tantum valuit, ut aliquando pe-  
pulo Romano persuaserit, eas leges abrogandas  
esse, que ipsi vilitatem magnam afferebant. Hinc  
ipsum præstare nos poterimus, si tantum scire-  
mus: tantum autem didicerimus, si dicendi viam  
doceamur. Concludam, Rhetoris perfecti di-  
sciplina perfectos multos oratores posse otiri, ut  
ex signo multas formas: at rhetorem perfectum  
neutiquam esse posse, nisi prius oratione, sive que  
scriptis perfectus dignoscatur orator: nam, doce-  
re rationes, proprium est Rhetoris, rationes vero  
exemplis illustrate, magis ad Oratorem, quam  
ad Rhetorem spectat. Quamquam autem ra-  
tio magis, quam exemplum, necessaria est, ipsa-  
que sua uia nobis multum prodest, attamen, quod  
sepe, quid ea sibi velit, nobis est obscurum, pro-  
fuerit magis, si, ut exigit necessitas, exemplis illu-  
strabitur; que, speculi instar, artis sigutam no-  
bis referunt.

F DE

DE QVINQUE ORATIONIS  
PARTIBVS.

I omnes homines & que scien-  
tes, & & que probi essent, Rhe-  
torica neutquam esset opus:  
nam scientiae adminiculo ab  
omnibus dignosceretur iusti-  
tia; & probitatis auxilio eam-  
dem amaremus omnes. Rhe-  
torica tum probis, tum prauis hominibus inuenta  
est: ab illis scilicet, qui veritatem tuebantur, & a  
quibus eadem oppugnabatur. Veritatis defen-  
sor certus erat, causam iustum esse, at ad eam-  
dem obtainendam, non hoc illi satis erat. Ope-  
re preicum fuit, ut a iudice iusta dignosceretur;  
quod ut assequeretur, scientia opus erat, qua, ut di-  
xi, non eadem in omnibus cernitur: in omnibus  
enim si eadem esset, quilibet iudex, & verum &  
falsum dignosceret; atque hac ratione Oratoris  
ars inutilis proiussa esset, atque superuacanea. Sed  
iustus Orator, si scilicet, qui iustum tuebatur, cum  
intelligeret, se & quioribus rationibus pugnare, ve-  
retur tamen, ut iudex inficitia aliqua eamdem  
capax non esset, simplici oratione contentus non  
fuit, sed ad artem confugit, priusque Dispositio-  
nem excogitauit: prius dicam, nam in causa iusta  
non

PARTIBVS.

non multum de Inuentione laboravit, cum ea  
satis esse, existimaret, qua in contiouersia versa-  
bantur. Totus in Dispositione fuit: Narratio  
si quidem confusa non docet; quod cum minime  
facit, vtique mouere nequit; utque ita inanis pror-  
sus est. Ordo ille est, qui delectat: cogitur homo  
suapte natura ordinem amare; homo si quidem  
ipse nihil aliud est, quam ordo: mens nostra ordo  
est quidam, si eam recte perpendere velimus:  
Ordo est corpus hoc, quod menti obedit, si figure  
proportionem consideremus. Quod igitur or-  
dinem homo amet, non mirum est; nam ipse to-  
tus est ordo, quem cum amat, sui ipsius simili tudi-  
nem amat. Hominem vero ordinem esse, id  
quoque minus est mirandum, cum ab artifice,  
non confuso, sit effectus, sed qui ordine adeo gau-  
deat, ut ab ipso, tanquam a prima Idea omnes or-  
dines fluxerint. Creauit Deus hominem, ut  
etiam mundum: quemadmodum vero prius mi-  
ra quadam temperatione mundum creauerat, ita  
deinde seruato eodem ordine creauit hominem,  
ut homo mundum, mundus hominem, utque  
vero ipsum Deum referret. Redeo ad superio-  
ra. Dico igitur, cum Orator existimaret, ob di-  
uersa hominum ingenia artem esse necessariam,  
eam excogitauit partem, qua homo delectabatur  
magis: inuenit autem dispositionem: hanc autem  
fortasse non inuenisset, nisi quod Mundi for-

## DE QVINQUE ORAT.

ma penitus perspecta, in eo illam adamauit: atque etiam considerata hominis forma, in se ipso eamdem vedit. Id opis cum ex cogitasset, ad maiora contendit: nec contentus, iudicii ut explorata esset veritas, dedit operam, ut cum voluptate eamdem cognosceret: atque ita Elocutionem inuenit, quæ fortasse non minus ordinem adiuuat, quam ordo Inventioni auxiliatur: poterat enim Ordo, si longior esset, iudicis animum defatigare; at Elocutio exculta, per politaque illa reficit, & noua quadam voluptate ulterius semper eum adducit; ita ut harmonia hac delinitus, non modo non expleatur, sed magis ac magis desiderio illius detineatur. Visum autem eidem Oratori deinde est, neque recte ordinari posse inventionem, nec ordinem exornari posse absque memorie beneficio. Quanquam autem beneficium hoc naturale est, quia tamen non idem in quoquis certinatur, sed eo aliis alijs excellit, animū induxit, ut artem ex cogitaret, qua ipse huius virtutio mederetur; atque artificiosam memoriam reperit, qua loca quædam intuens mens nostra, ac si monita esset, quod præterierat, reuocaret: atque huiusmodi exercitatione paullatim ea cōseruaret, quæ meditando inuenierat: quippe, quod ad ea, quæ volumus confiencia, vsus aptiores nos redit. Sequitur Pronunciatio. Quid de hac dicemus? dicemus, vnumquodque animal sibi simile appet-

## PARTIBVS.

69  
appetere: ex quo si in planicie aliqua brutorum multæ essent species, exempli gratia, multi lupi, cerui, equi, videres, amore actos naturali, lupos cum lupis, equos cum equis, ceruos cum ceruis versati: eodem amore impellitur homo erga sibi similes. Natura nos primum ipsos amamus; generatim deinde omnes homines; cum se ipsum amat homo, proprietatem amat, cum cæteros homines similitudinem. Hic aliquis ex me querat, qui fiat, ut non æque omnes homines amemus; sed impari amore alium magis, alium vero minus: respondeo; hoc cogniti non admodum difficile esse: quilibet se ipsum amat, qui vero se ipsum amat, causam etiam amat, a qua ortum dicit: hec no a Deo trahit originem, Deum itaque amat homo. Deus absoluta est pulchritudo, amat itaque pulchritudinem homo: hanc vero non in uno Deo amat, sed in quois eam agnouerit: quia vero pulchritudo in omnibus hominibus eadē non est, consequitur, ut amor noster erga omnes homines idem non sit. Inspice multos homines, quibus cum tibi intercedat amicitia nulla, nulla necessitudo, aut tale quidpiam, omnes amabis, quod ex tua specie sint; experietis tamen, animū tuum occulta ui quædam tacitum tapi ad illum diligendum magis, cui plus venustatis inerit. Venustatem hanc tum naturalem, tum artificiam diligimus: artificium non efficere tantum,

DE QVINQVB ORAT.

70 potest, quantum natura plurimum tamen potest; & contra, nulla unquam negligentia, aut incuria naturæ lumen potest extingui, aliqua tamen ex parte illud inoscurabitur. Orator, cui proposi-  
tu*n* est, ut oculis, & auribus inferuiat iudicis, quia non ignorat, hos duos sensus voluptatem animo asserere, pulchritudinem hanc artificio, & diligen-  
tia investigat: quia vero novit, pulchritudinem ipsam nihil aliud esse, quam ex varijs rebus re-  
ctum quoddam compositum, studet, quantum-  
potest, ut componat, & simul concinnat vocem,  
faciem, & corpus, vtq; harum triū partiū consen-  
sione vtratur, pro ut causa ipsa exigit. Concinnitas  
hæc, & elegancia a nonnullis Rhetoribus Pronun-  
ciatio; nonnullis Actio dicitur, & inter quinque  
Oratoris partes ordine postremum locum, sed  
sua dignitate primum fortasse obtinet. Immo  
affirmare possumus, primam esse, ne scilicet De-  
mosthenis septem libri in dubium reuocerent, qui in-  
terrogatus, quid primum in Oratore esset, Actio,  
respondit; quid secundum, Actio, quid tertium.  
Actio: ac si inferre vellet, eam reginam esse, ceteras  
alias ancillas. Hæc sunt, quæ de Oratore iu-  
sto: nunc de iniusto dicamus. Vterque arte uti-  
tur, diverso tamen fine. Iustus ea nutrit, ut Iudi-  
cici lumē asserat, Iniustus, eidem illud ut adimat;  
atque iniustus ingenij tanta uititur dexteritate, ut  
uerum oppugnet, quanta iustus, ut id tueatur. Iu-  
stus

PARTIBVS.

71 stus de iudic: incititia dubitat, siccirco eum studet docere, iniu*s* us illius prohibitatem timeret. Qua-  
mobrem illun decipere conatur: alteri placet,  
Vera pro ueris videnti, & ut, quæ sint, innoscant;  
alteri uero, falsa in dissimulati, ut quæ minime  
sint, ea hinc esse videantur. & haec causa sunt,  
cum iustus Orator de Inventione parum sit solli-  
citus: iniustus uero majori studio, diligentiaque  
in hanc incumbit, q; in cæteras partes. Oratori  
Iusto ex ipsa causa patuit inuentio, in eaque per-  
sistit: iniustus cum ea desistueretur, ut eam inue-  
nit, aliò se contulit. Hi duo fuerunt Rhetorice  
inuentores, quæ tum multorum bonorum; tum,  
etiam malorum instrumentum esse potest. quod  
enim ei doabas diversis causis fluxerit, duo etiā,  
inter se diversa, constituere potest. Illud quidem  
satendum est, eam cō aptiore esse ad asserendā  
utilitatem, quam damnum, quod facilius est uerū,  
quam falso iudicare: nam uerū ueritatis substantia sē-  
p̄f̄am quasi prodit; at mendacij imago ab exter-  
nis oritur: ex quo cum enenit, ut uerum cum fal-  
so pugnet, certamen est impar: enim uerum suo  
ipius robore præstat, & sua ui<sup>r</sup>at, ut falso  
quia natura imbecillum sit, cum uiribus dissidat  
suis, aliunde auxilium petit, & artis obiectum ac-  
mis sciat contra naturam; qua tamen nullo nego-  
tio uincitur, eoque facilius, quod falso sola arte se  
ipsum tuetur; uerum autem, & arte, & natura;  
cum

72 DE QVINQUE ORAT. PAR-  
cum, ut initio dixi, Rhetorica &c commu-  
nis sit Oratori iusto, ac iniusto.

FINIS.

Acá  
Gutiérrez  
Natalia